
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
                           

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2024 

  
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng  

và phát triển Thủ đô năm 2024 chào mừng kỷ niệm 70 năm  

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành 

phố Hà Nội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 -10/10/2024); Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 16/6/2021 của 

UBND thành phố Hà Nội về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030; UBND thành phố Hà Nội 

ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự 

nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát 

triển Thủ đô năm 2024, là hoạt động của người cao tuổi thành phố Hà Nội chào 

mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024);  

- Đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, hưởng 

ứng Tháng hành động vì người cao tuổi, tích cực xây dựng và phát triển các 

CLB thể thao cơ sở để các hội viên người trung, cao tuổi tham gia tập luyện thể 

dục thể thao, cải thiện sức khỏe, nâng cao tuổi thọ, tạo thêm nhiều sân chơi vui-

khoẻ-có ích cho người cao tuổi Thủ đô. 

- Chào mừng thành công Đại hội Hội người cao tuổi thành phố Hà Nội; Tôn 

vinh những đóng góp, cống hiến của các thế hệ người cao tuổi cho gia đình, xã 

hội và cộng đồng.  

2. Yêu cầu: 

- Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát 

triển Thủ đô năm 2024 thu hút đông đảo người cao tuổi trên địa bàn thành phố 

Hà Nội tham gia, hưởng ứng, được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, an toàn tuyệt đối 

về mọi mặt. 

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các quận, huyện, thị xã chỉ đạo Hội 

Người cao tuổi các xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động người trung, cao 

tuổi và các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động thể thao tại địa phương; 

tuyển chọn vận động viên và thành lập đội tuyển tham gia Chương trình của 

Thành phố.  
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II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  

1. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: 7h30 giờ đến 11h30 ngày 21/9/2024 (thứ Bảy) 

- Địa điểm: Phố đi bộ đường Trần Nhân Tông (cổng Công viên Thống nhất), 

quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội. 

2. Nội dung: 

2.1. Biểu diễn chào mừng: 

- Đồng ca liên khúc: “Người Hà Nội” tác giả Nguyễn Đình Thi, “Cảm xúc 

tháng 10” tác giả Tạ Hữu Yên, “Tiến về Hà Nội” tác giả Văn cao - 60 người 

- Múa tập thể “Hà Nội linh thiêng hào hoa” tác giả Lê Mây - 30 người 

- Biểu diễn võ thuật “Thăng Long khát vọng ngàn năm” - 36 người 

2.2. Phần lễ: 

- Chào cờ 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu 

- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội phát biểu khai mạc 

- Lãnh đạo Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội phát biểu hưởng ứng 

Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2024, chào mừng kỷ  niệm 70 năm 

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -10/10/2024). 

- Tặng cờ, biểu trưng Ngày hội cho các đoàn tham dự (30 quận, huyện, thị 

xã và đại diện Hội Sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội)  

- Tặng biểu trưng cho 70 cụ cao niên của Thành phố.  

- Trống hội Thăng Long -70 người 

2.3. Đồng diễn thể dục của hội viên Hội người cao tuổi  

- Các đơn vị tham gia đồng diễn tập thể triển khai đội hình quanh phố đi bộ 

đường Trần Nhân Tông theo vị trí đã bố trí; 2.100 người đồng diễn: 

+ Bài thể dục liên hoàn trên nền nhạc “Khỏe vì nước” tác giả Hùng Lân 

+ Bài thể dục đồng diễn trên nền nhạc “Việt Nam ơi” tác giả Bùi Quang Minh  

2.4. Chương trình Văn hóa Thể thao của Hội Sức khỏe ngoài trời người 

trung cao tuổi thành phố Hà Nội. 

- Võ thuật dưỡng sinh, nhạc “Ca ngợi Tổ quốc” tác giả Hồ Bắc -130 người        

- Thái cực quyền, nhạc “Người Hà Nội” tác giả Nguyễn Đình Thi - 210 người           

- Thể dục với bóng, nhạc không lời - 120 người 

- Song quạt, “Làng lúa, làng hoa” tác giả Ngọc Khuê - 90 người 

- Khiêu vũ thể thao tập thể 

+ VALS nhạc “Để gió cuốn đi” tác giả Trịnh Công Sơn - 36 người 

+ PASODOBLE, nhạc quốc tế không lời - 48 người 

- Thái cực cầu mây, nhạc “Bóng trăng” - 90 người           

- Múa áo dài Việt Nam nhạc “Một thoáng quê hương” tác giả Thanh 
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Tùng - 120 người 

- Múa, hát “Bài ca tuổi già”, “Việt Nam ơi” - 700 người 

- Kết thúc chương trình         

3. Phân công thực hiện. 

3.1. Danh nghĩa tổ chức: UBND thành phố Hà Nội 

3.2. Đơn vị tổ chức thực hiện: 

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

- Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội. 

3.3. Các đơn vị phối hợp thực hiện: 

- Hội Sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội. 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách Thành phố theo phân cấp ngân 

sách năm 2024 và các nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện Ngày hội Văn hóa Thể thao Người 

cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024, chịu trách nhiệm 

về công tác chuyên môn.  

- Là đầu mối liên hệ các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các 

quận, huyện, thị xã trong việc tổ chức, thực hiện kế hoạch; ban hành giấy mời, 

phối hợp với Ban đại diện Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội mời lãnh đạo 

Trung ương và Thành phố. 

- Chủ trì phối hợp với Hội Người cao tuổi thành phố Hà Nội, Hội Sức khỏe 

ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội tham mưu xây dựng ban hành 

Kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức.  

- Tham mưu Quyết định của UBND Thành phố thành lập Ban Tổ chức 

Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển 

Thủ đô năm 2024. 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, kịch bản, nội dung Ngày hội; 

- Chịu trách nhiệm trang trí khánh tiết, âm thanh loa đài, bàn ghế Ban tổ 

chức, bục phát biểu, nước uống Ban Tổ chức, hoa tặng đại biểu và các đoàn; bố 

trí kinh phí tập luyện và biểu diễn, xe đưa đón cho 970 hội viên Hội Sức khỏe 

ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội, MC dẫn chương trình, các 

điều kiện đảm bảo tổ chức Ngày hội… 

- Tham mưu báo cáo UBND Thành phố mẫu cờ lưu niệm, biểu trưng của 

Ngày hội, tham mưu đặt hàng theo quy định. 

- Liên hệ Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội về việc truyền hình trực 

tiếp Ngày hội, bắt đầu từ 7h30 đến 11h00 ngày 21/9/2024 tại phố đi bộ đường 

Trần Nhân Tông (cổng Công viên Thống nhất, quận Hai Bà Trưng) 
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- Phối hợp tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức, báo cáo UBND Thành phố, 

Sở Tài chính bố trí kinh phí tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi 

vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024.  

2. Hội Người cao tuổi Thành phố 

- Cơ quan tổ chức thực hiện Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì 

sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024.  

- Hướng dẫn, đôn đốc Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các quận, huyện, 

thị xã huy động hội viên (mỗi quận huyện, thị xã 70 người) tham gia đồng diễn 

tại phố đi bộ đường Trần Nhân Tông, bài thể dục liên hoàn trên nền nhạc “Khỏe 

vì nước” và bài thể dục đồng diễn trên nền nhạc “Việt Nam ơi”, thống nhất 

trang phục biểu diễn.   

- Phối hợp bố trí, sắp xếp các vị trí đồng diễn cho các quận, huyện, thị xã. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Sức khỏe ngoài trời người 

trung cao tuổi thành phố Hà Nội tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; mời 

lãnh đạo Trung ương và Thành phố tham dự Ngày hội. 

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội, phân công nhiệm vụ cho các đoàn viên 

thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ Ban tổ chức Ngày hội. Phân công 01 cán 

bộ phụ trách phối hợp với Thành đoàn thực hiện. 

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hợp pháp khác hỗ trợ Hội Người cao 

tuổi các quận, huyện, thị xã. 

3. Hội Sức khỏe ngoài trời người trung cao tuổi thành phố Hà Nội 

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể 

thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024;  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản, nội dung Ngày hội; 

- Phối hợp huy động 970 hội viên tham gia tập luyện, biểu diễn các tiết 

mục văn hóa, thể thao (theo kịch bản chương trình được duyệt) tại Ngày hội Văn 

hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 

2024 đảm bảo sức khỏe, thể lực. 

- Hướng dẫn chuyên môn đối với các Hội Người cao tuổi, Chi hội Sức khỏe 

ngoài trời người trung cao tuổi quận, huyện, thị xã, các câu lạc bộ tham gia biểu 

diễn. Tổ chức hợp luyện khối đồng diễn 2100 người, thống nhất đề xuất trang 

phục đồng diễn của khối quận, huyện, thị xã. 

4. Công an thành phố Hà Nội 

Chỉ đạo lực lượng công an các địa phương, đơn vị trực thuộc xây dựng và tổ 

chức thực hiện kế hoạch đảm bảo công tác, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây 

dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy đảm bảo an 

toàn phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao 

Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

5. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội 
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Phối hợp với Công an thành phố Hà Nội đảm bảo công tác trật tự, an toàn xã 

hội, phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ trong quá trình tổ chức Ngày hội Văn 

hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

- Hỗ trợ giấy phép bay thiết bị ghi hình (flycam) cho sự kiện. 

- Bố trí 30 lều trại dã chiến trong Công viên Thống nhất làm khu vực thay 

đồ, trú mưa (nếu có) cho khối các quận, huyện, thị xã. 

6. Sở Giao thông vận tải 

 Phối hợp với Ban Tổ chức, Công an Thành phố xây dựng phương án đảm 

bảo tuyệt đối về các mặt an ninh trật tự, an toàn xã hội, phân luồng giao thông, 

hướng dẫn, bố trí điểm đỗ xe cho các lực lượng tham gia trong quá trình tổ chức 

Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển 

Thủ đô năm 2024. 

7. Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc 

đảm bảo điện chiếu sáng, bố trí đủ số lượng nhà vệ sinh lưu động đảm bảo 

công tác vệ sinh đường phố xanh, sạch, đẹp xung quanh địa điểm tổ chức 

Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển 

Thủ đô năm 2024. Chỉ đạo thực hiện vệ sinh toàn bộ khu vực Phố đi bộ đường 

Trân Nhân Tông (cổng Công viên Thống nhất), quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà 

Nội trước từ 15h30 ngày 20/9/2024 đến 12h00 ngày 21/9/2024. 

8.  Sở Tài chính 

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thực hiện chi và thanh quyết toán đúng 

quy định. 

9. Sở Y tế 

- Cử cán bộ, bố trí phương tiện y tế trực, cấp cứu phục vụ tổ chức Ngày hội 

Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô 

năm 2024. Chỉ đạo Trung tâm cấp cứu 115 xây dựng phương án bố trí lán y tế, 

đủ cơ số xe, bác sĩ, y tá tham gia hỗ trợ Ban tổ chức phục vụ các đoàn  trong 

trường hợp xảy ra chấn thương hoặc cấp cứu trong quá trình tổ chức Ngày hội 

Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô 

năm 2024. 

10. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội, Công ty Điện lực quận Hai Bà Trưng 

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ tổ chức Ngày hội Văn hóa 

Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

- Thời gian: Từ 15h30 ngày 20/9/2024 đến 12h00 ngày 21/9/2024. 

- Địa điểm: Phố đi bộ đường Trân Nhân Tông (cổng Công viên Thống nhất), 

quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ việc đấu nối 

nguồn điện.  
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11. Sở Thông tin truyền thông chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình 

Hà Nội Báo Hànộimới, Báo Kinh tế và Đô thị 

- Đưa tin kịp thời trước, trong và sau khi tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể 

thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng kế hoạch tường thuật 

trực tiếp và ghi hình tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự 

nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

12. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) 

Chủ trì, hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao và Hội Người cao tuổi thành 

phố Hà Nội tổng hợp, đề xuất UBND thành phố Hà Nội khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phát triển phong trào văn hóa 

thể thao người cao tuổi tại cơ sở và tham gia Ngày hội Văn hóa Thể thao Người 

cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô năm 2024. 

13. Thành đoàn Hà Nội 

Huy động 50 đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ Ban tổ 

chức Ngày hội. Phân công 01 cán bộ phụ trách liên hệ Ban Tổ chức Ngày hội 

để thực hiện.  

14. UBND quận Hai Bà Trưng 

Chỉ đạo, phân công các lực lượng hỗ trợ bảo đảm an ninh, an toàn, giao 

thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh, cảnh quan môi trường phục vụ Ngày hội 

Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Thủ đô 

năm 2024: 

- Thời gian: Từ 15h30 ngày 20/9/2024 đến 12h00 ngày 21/9/2024. 

- Địa điểm: Phố đi bộ đường Trân Nhân Tông (cổng Công viên Thống nhất), 

quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội. 

15. UBND các quận, huyện, thị xã 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai tới từng xã, phường, 

thị trấn huy động 70 hội viên Hội Người cao tuổi địa phương tham gia tập luyện 

và  biểu diễn tại Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây 

dựng và phát triển Thủ đô năm 2024; bố trí địa điểm, liên hệ hướng dẫn viên 

hướng dẫn tập luyện, xe đưa, đón 70 hội viên của địa phương tham gia chương 

trình của Thành phố, đảm bảo sức khỏe, an ninh, an toàn (bố trí khám sức khỏe, 

cam kết tự chịu trách nhiệm về sức khỏe của mình trong suốt quá trình tham gia tập 

luyện và biểu diễn; khuyến cáo các hội viên có dấu hiệu bất thường về sức khỏe, 

bệnh tim mạch, hô hấp không đăng ký tham gia).     

- Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương phục vụ tập luyện và tham 

gia biểu diễn tại Ngày hội Văn hóa Thể thao Người cao tuổi vì sự nghiệp xây 

dựng và phát triển Thủ đô năm 2024 và các điều kiện đảm bảo trong quá trình 

tham gia biểu diễn.   
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- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện phối hợp 

Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cùng cấp trong việc huy động lực lượng đồng 

diễn, hỗ trợ địa điểm hợp luyện cho khối đồng diễn và các khối biểu diễn văn 

hóa, thể thao người cao tuổi theo đề xuất của Hội Sức khỏe ngoài trời người 

trung cao tuổi Thành phố (nếu có yêu cầu). 

16. Đề nghị Ban Tuyên Giáo Thành ủy 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ 

chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa các giải thể thao chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô. 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Thành phố thực 

hiện nhiệm vụ tuyên truyền, cổ vũ, quảng bá về các hoạt động thể thao từ cấp cơ 

sở đến cấp Thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí, truyền 

hình Thành phố có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp với các 

cơ quan báo chí trung ương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng từ tháng 7/2024 đến hết tháng 10/2024. 

UBND thành phố Hà Nội đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các tổ chức chính trị - xã hội Thành 

phố và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã 

xây dựng kế hoạch, chủ động nguồn kinh phí cho các Hội viên tham gia biểu 

diễn, thực hiện cụ thể của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả./. 

  
 

Nơi nhận: 
 

- Bộ VHTT&DL; 

- Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam; 

- Cục TDTT; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà 

Nội; 

- Các sở, ban, ngành TP có tên trong KH; 

- Ban Đại diện Hội NCT Thành phố; 

- Thành đoàn Hà Nội; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Hội SKNT người trung cao tuổi TP; 

- VPUB: CVP, các PCVP, 

  Các phòng: KGVX, KT, NC, ĐT, TKBT; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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